
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1671 del 30/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 

TORRENTE  STIRONE  LUNGO  LA  SP12  IN  LOC.  CASTELLINA  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER 

PRESTAZIONI  INGEGNERISTICHE DIVERSE -  CUP D97H20000040002  -  IMPEGNO DI  SPESA PER 

ATTIVAZIONE PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE PRELIMINARE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D97H20000040002;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Decreto del Presidente n. 147 del 20/08/2020, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., sono stati 
adottati  il  DUP 2021-2023, con i  suoi allegati,  fra cui il  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2021- 2023 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

che con Decreto del Presidente n. 201 del 20/10/2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021 in 

Determina n. 1671 del 30/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



cui è inserito l'intervento in oggetto nell'annualità 2022 e precisamente come segue:

• Anno 2022: Posizione 24 : Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP12 
km in loc. Castellina - Adeguamento strutturale - € 1.000.000,00;

che con Decreto del Presidente n. 231 del 17/11/2020 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP
2021-2023 con le variazioni apportate ai suoi allegati;

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  52 del  22/12/2020 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che il ponte esistente è attualmente limitato e regolamentato con un senso unico alternato regolato
da  semaforo  che  crea  disagi  al  traffico  veicolare  ed  è  pertanto  urgente  procedere  con  la 
progettazione del nuovo ponte;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1672  del  29/12/2020  si  è  provveduto  ad  affidare  le 
prestazioni relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in 
fase di  progettazione,  all’esecuzione di  rilievi  topografici  e  sondaggi  geognostici  dell'intervento 
denominato “Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la SP 12 in loc. Castellina – 
Adeguamento  strutturale”  all’ing.  Fabio  Scaroni  con  studio  in  via  G.  A.  Poli,  100  –  25018 
Montichiari (BS) P.IVA 02095590986 per un importo contrattuale di € 46.060,00 oltre ad € 1.842,40
per oneri (CNPAIA 4%) e € 10.538,53 per IVA al 22% per un totale di € 58.440,93;

che a completamento della progettazione in corso con Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 
27/09/2021 sono state affidate all’Ing. Susanna Dondi p. IVA 01787260346 con sede in  Borgo 
Collegio Maria Luigia 17 43121 Parma le seguenti prestazioni:

• relazione paesaggistica
• studio acustico 
• studio di impatto ambientale e di fattibilità ambientale

DATO ATTO
che il progetto definitivo è stato consegnato;

che  il  medesimo   deve  essere  sottoposto  a  procedura di  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA 
(screening) o di VIA di cui all’art. dall'art.12, Titolo II, Parte II del D.Lgs.152/2006 e s.m.i;

CONSIDERATO
che per  i  progetti  rientranti  fra  quelli  che devono essere  sottoposti  a  procedura  di  verifica  di  
assoggettabilità  a  VIA (screening)  o  di  VIA,  per  i  quali  siano previste  modifiche,  estensioni  o 
adeguamenti tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali, il proponente 
sulla base della presunzione dell’assenza di potenziali impatti significativi negativi, può richiedere 
all’autorità  competente,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.R.  4/2018,  una  valutazione  ambientale 
preliminare finalizzata ad individuare la corretta procedura da avviare;

che  per  dare  corso  all’attivazione  della  procedura  di  Verifica  Ambientale  Preliminare,  occorre 
provvedere al pagamento degli oneri istruttori di importo pari a € 200,00, a favore della Regione 
Emilia Romagna, in ottemperanza alla Delibera Regionale n. 1226 del 22/07/2019;

Determina n. 1671 del 30/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ritenuto che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

relativamente  al  progetto  “MESSA IN  SICUREZZA DEL  PONTE  SUL TORRENTE  STIRONE 
LUNGO  LA SP12  IN  LOC.  CASTELLINA”  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  200,00, 
finalizzata all’attivazione della procedura di valutazione ambientale preliminare  ai sensi dell’art. 6 
della L.R. 4/2018, a titolo di oneri istruttori da corrispondere all’autorità competente Regione Emilia 
Romagna,in ottemperanza alla Delibera Regionale n. 1226 del 22/07/2019;

di dare atto che per la copertura della spesa in oggetto è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 
315000720000/0 da parte del Responsabile della U.O. competente, arch. Gloria Resteghini; 

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  200,00  al  PEG capitolo  315000720000/0  (Viabilità  – 
Prestazioni  di  servizi),  Titolo  1,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio livello V ^ U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi 
n.a.c.) del Bilancio 2021, finanziata con risorse proprie;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1671 del 30/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4147 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315000720000 / 0 Impegno 1353 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 200,00

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri servizi / D97H20000040002

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 200,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1671 / 2021 

Proposta n. 4147/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 IN LOC. 
CASTELLINA - AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI INGEGNERISTICHE 
DIVERSE - CUP D97H20000040002 - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE PRELIMINARE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000720000/0 - REGIONE EMILIA ROMAGNA - CONTRIBUTO ISTRUTTORIO V.I.A. PER 
MESSA IN SICUREZZA PONTE SUL TORRENTE STIRONE - LA SP12 IN LOC. CASTELLINA 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1353/2021 – euro €200,00 
----

Parma, lì 07/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


